[image: image1.png]

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

	ASSUNTO: Estabelece a disciplina legal para os proprietários de cães de raças de grande porte, a fazerem uso equipamentos de contenção.
DESPACHO:

                         SALA DAS SESSÕES_____/_____/______

PRESIDENTE DA MESA

PROJETO DE LEI Nº      DE 2008.

SENHOR PRESIDENTE

SENHORES VEREADORES E SENHORAS VEREADORAS
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º - Ficam obrigados os proprietários de cães de raças de grande porte (Pit Bull e Rotweiller) a colocarem equipamentos de contenção nos animais quando em trânsito pelas vias e logradouros públicos.
Art. 2º - A fiscalização ficará a cargo do Departamento de Serviços Municipais do Município.
Art. 3º - O descumprimento desta lei causará ao proprietário do animal a multa equivalente a R$ 200,00 (duzentos reais), na reincidência a multa será em dobro.
Art 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se eventuais disposições em contrario.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 07 de fevereiro de 2008.
VEREADOR ANTONIO FRANCO

JUSTIFICATIVA

Os cães de grande porte como o Pit Bull e o Rotweiller, causaram comoção nacional a morte de algumas pessoas decorrente de ataques, não só no Município  de Mogi Mirim como em outros Municípios também, com larga publicidade nos meios de comunicação social.

A medida prevê que os proprietários de cães dessas raças, conduzam seus animais sempre com a utilização de coleiras e guias, enforcadores e focinheiras quando em trânsito, pelas vias e logradouros públicos.

A fiscalização ficará a cargo do Departamento de Serviços Municipais do Município, e o descumprimento desta lei, causara ao proprietário uma multa no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), na reincidência o proprietário pagará a multa em dobro.
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]